⁵ per l'espirit de prophecie] In marg., Einfügungszeichen vor *por.*

⁶ discre₂₃cion

⁷ nos signifiens les personnes de ces ewangelistes] Falsch übersetzt; korrekt wäre: *signifient les personnes ...;* anscheinend hat der Korrektor übersiehen, dass es statt *nos signifiens* (*nos* über der Zeile nachgetragen) korrekt *signifient* heißen müsste, und deshalb zum vermeintlichen Pl. 6. *nos* ergänzt; der lat. Text hat: *per haec [pennata animalia] Evangelistarum significari personas.*

⁸ dewaterisset

⁹ Ü li prophetes] Ohne Entsprechung im lat. Text.

¹⁰ fa₃ceons

¹¹ B Ez 1,5ff.

¹² se[i]ns] Ms. *sēs* am Zeilenende nachgetragen.

¹³ encommencet] Ms. *en9m̄cet* in marg., Einfügungszeichen vor *per.*

¹⁴ di₁₃viniteit

¹⁵ Ü une parolle] Theologisch falsch übersetzt: der griechische Text hat den bestimmten Artikel: *ho lόgos* (nicht irgendein Wort, sondern *das* Wort).

¹⁶ pa₁₅rolle

¹⁷ Pa₁₆rolle

¹⁸ B Io 1,1.

la sustance ¹⁷ de la diviniteit, si fichét il assi cum selonc la costume ¹⁸ d'aisle ses oilz el soloil. Mais per ceu ke tuit li esleit sunt ¹⁹ membre de nostre Rachetor et mismes cist Racheteres ²⁰ est li chiés de toz esleiz, per ceu ke lor¹ membre sunt figureit^{2 3}, si ne contestet nule chose k'il ne soit signifiez ²² en totes ces choses⁴. Certement, li Uns Sols Filz de Deu ²³ est vraiment faiz hom, et se daigné morir el sacrifice⁵ de nostre rachetement assi cum vels, et si relevé⁶ per la virtuit de sa force assi cum lieons. Om ²⁶ tesmoignet mismes ke li lieons dort a oilz overz, ²⁷ car mismes en la mort en la quele nostre Racheteres [29v] pot dormir per son humaniteit, vaillét permananz⁷ niant mortals en sa diviniteit. Il fut ³ assi eslevez en halt⁸ ensi cum aisle quant il monté en ⁴ ciel après sa resurrection. Donckes est il tot ensamble⁹ a nos, li quels fut faiz en naissant hom, et murant¹⁰ vels, et relevanz lieons, et montanz en ciel ⁷ aisle. Mais por ceu ke nos avons dit la desore estre signifiez¹¹ les quatre ewangelistes per les bestes, et per lor ⁹ samblance assi toz les esleiz, si covient or ke nos mostriens¹² coment uns chascuns des esleiz est signifiez ¹¹ en la visiōn de cez bestes.

2. Car ¹² uns chascuns esleiz et uns chascuns perfeiz en la voie de Deu¹³ puet estre ¹³ hom, et¹⁴ yellons, et lieons ensamble, et aisle. Car li hom est beste¹⁵ raisenaule. Et lo yellon suet om sacrifier el sacrifice¹⁶. Et li lieons est une forz beste, si cum il est escrit : « Li ¹⁶ lieons, li plus forz de totes bestes, nen et favor de nule¹⁷ chose k'il encontret. »¹⁸ Li aisle volet as altes choses et ¹⁸ si tient senz ensblouement ses oilz estampiz el rait¹⁹ ¹⁹ del soloil. Hom est assi qui ki unkes est perfaiz en raison²⁰. Vels est assi per ceu k'il mortifiet lui mismes des ²¹ deleiz del monde. Lieons est assi s'il et la force de seürteit²¹ encontre totes adversiteiz

¹ Ü lor] Für lt. *eius.*

² figu₂₁reit

³ Ü lor membre sunt figureit] Dieser Satz ergibt keinen Sinn. Anscheinend hatte der Übersetzer seine Schwierigkeiten mit dem Neutrumbegriff *figurata*. Der lat. Satz müsste korrekt wohl lauten: *per hoc quod membra eius figurati* (sc. omnes electi) *sunt*. (Zu *figurata* bietet der Apparat keine Variante). Bürke: *die seine Glieder bilden*.

⁴ Ü en totes ces choses] Für lt. *in his omnibus* (nicht Dinge sind gemeint, sondern die Erwählten).

⁵ sacre₂₄fice

⁶ rele₂₅vét

⁷ perma_{nanz}

⁸ en halt] In marg., Einfügungszeichen hinter *eslevez*.

⁹ ensan_{ble}

¹⁰ mu₆rant

¹¹ signifiez

¹² mos₁₀friens

¹³ de Deu] *del signor*, *l exp.*, *deu* über *signor* nachgetragen, *signor* nicht exp.

¹⁴ hom et] In marg.

¹⁵ bes₁₄te

¹⁶ sacre₁₅fice

¹⁷ nu₁₇le

¹⁸ B Prv 30,30.

¹⁹ Ü el rait] Für lt. Plural (*radiis*).

²⁰ rai₂₀son

²¹ seür₂₂teit

en la mortificaci¹on qu'il fait de son greit, dont il est escrit : « Li justes ²⁴ ki est seûrs assi cum lieons, serit sens pawor. »² ²⁵Aisle est assi uns chascuns ³ ²⁶k'enswardet per contemplac²⁷ion celes choses ke celestienes sunt et permananz. Donckes, [30r] puez ke chascuns justes est hom per raison, et vels per ² lo sacrifice de son mortifiement, et lieons per la force ³ de sa seûrteit, et aisle per contemplacion, si puet estre ⁴ signifiez per droit uns chascuns perfeiz per ces saintes bestes⁴. Por ceu avons nos dit ciste chose ke nos mostriens ⁶ ces choses ke nos avons dit des quatre bestes, apertenir ⁷ vraiment a un chascun perfeit.

3. Mais une granz quest⁵ions nos naist de ces ewangelistes et des sainz proichêors⁶, por cai om tesmoignet estre lo lieon et l'omme ¹⁰ a la destre d'os quatre, et lo vel a la sinestre d'os quatre⁷. ¹¹ Et mervillier se puet om por cai om dist ke li dui ¹² furent a destre, et li uns fut a sinestre. Et a en[cer]chier fait ¹³ ke li aisle nen est a destre nen est a sinestre, mais sor les ¹⁴ quatre bestes.

Om tesmoignet ke li hom et li lieons ¹⁵ fut a la destre, et li vels fut a la sinestre. A la dextre ¹⁶ avons nos joie, a la sinestre tristece. Por ceu mismes ¹⁷ disons nos estre sinestre ceu ke nos tenons a contraire⁸. Et, si cum nos avons la desoue dit, per l'ome est signifieie⁹ li incarnac¹⁰ions de Deu, et per lo vel li pass¹¹ions, et per ²⁰ lo lieon li resurrect¹²ions. De l'incarnacion del Sol Fil ²¹ de Deu, per la quale nos summes racheteit, furent li esleit¹³ tuit liet, mais de sa mort furent dolant li saint ²³ apostle, ki lo parax se rensjoierent de sa resurrection. ²⁴ Et puez ke li nativiteiz et li resurrect¹⁴ions ensjoié¹⁵ les disciples, les quels sa passions fist dolanz, ²⁶ si descrit¹⁶ a droit li prophete l'omme et lo lieon a la destre, ²⁷ et lo veel a la sinestre. Certement, li saint ewangeliste [30v] s'esjoient de son huma- niteit, confarmeit per sa resurrection, ² qui de sa passion avoient esteit triste. Li hom donques et li ³ lieons si est a lor destres, car li incarnac¹⁷ions nostre ⁴ Rache- tor¹⁸ les vivifiat et li resurrect¹⁹ions les confermat. Mais li ⁵ veels est a lor sinestres, car li mors de celui trabuchat iceos ⁶ en mescrance en un moment de tens. Mais per droit est ⁷ descriz li leus de l'aisle ne mie¹⁴ delez mais desore, car ou por ⁸ ceu qu'il son assensi²⁰on mostret, ou por ceu qu'il la Parolle ⁹ del Peire annoncet, c'est Deu en aier lo Peire, si percurrit il per ¹⁰ la vertuit de comtem- plation sor toz les autres ewangelistes. ¹¹ Et jai soit ceu qu'il de sa deiecteit